
 

 

 
 

CITTA’ DI AMANTEA  
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  38  DEL   02.07.2020 

 

Oggetto: Codice della Strada Violazioni - Proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie- Destinazione Anno 2020 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno  02 del mese di luglio alle ore 12:00 nella 

sede comunale si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. 

17.02.2020, ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. n°267/2000, : 

 

Sono presenti: 

 
Nome Presente Assente 

Dott.ssa Antonia Maria Grazia  - URACE  Vice   D.ssa Antonia Maria Grazia SURACE – Vice Prefetto X  

Dott. Vito TURCO  Vice Prefetto X  

Dott. Berardino NUOVO Funzionario Economico Finanziario  X  

 

Assiste il Segretario Comunale Avv.  Carmela CHIELLINO. 
 

  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

VISTO l'art. 208 del D.lgs. 285/1992, nel testo vigente a far data dal 13/08/2010, dopo le 

modifiche apportate dalla legge 120/2010 che al comma 5 prevede testualmente che: “Gli enti di 

cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le 

quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’ente destinare in tutto o in 

parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4”;  

VISTO l’art. 393 D.P.R. 495/1992 Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della 

strada che ai co. 1 e 2 prevede che: “1. Gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio 

annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 

208 del codice. 2. Per le somme introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi 

dell'articolo 208, commi 1 e 4, del codice, gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei lavori 

pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese”; 



 

 

VISTO il comma 4 del citato art. 208 D.lgs. 285/1992 che prevede che una quota pari al 50% dei 

proventi spettanti ai comuni è destinata:  

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 

delle strade di proprietà dell’ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e 

di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi di polizia municipale;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla Manutenzione 

delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla 

messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, a misure di assistenza e previdenza per il personale di polizia locale, a 

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli quali bambini, anziani, disabili, 

pedoni e ciclisti;  

VISTO l’art. 142 D.Lgs. 285/1992, vigente, ed in particolare il comma 12-bis sull’attribuzione 

del 50 per cento dei proventi all’ente proprietario della strada, sulla quale sono collocate 

apparecchiature autovelox fisse, che prevede, tra l’altro, che “Le disposizioni di cui al periodo 

precedente non si applicano alle strade in concessione”;  

RITENUTO necessario procedere alla destinazione dei proventi delle sanzioni derivanti 

dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità attraverso apparecchiature 

autovelox ai sensi dell’art. 142 co. 12-ter Codice della Strada (100% del provento al netto delle 

spese di cui all’art 201/4) ed al riparto dei proventi delle sanzioni al codice della strada “altre” ai 

sensi dell’art. 208 del Codice della Strada (50% del provento netto); 

RITENUTA attendibile e prudenziale una previsione in entrata al Tit. 3 cat. 01 esercizio 

finanziario 2020 per proventi sanzioni codice della strada di € 50.000,00,  come da schema di 

seguito: 

 

 Ammende ed oblazioni per 

contravvenzioni in materia 

di circolazione stradale 

€. 50.000,00 

 Sanzioni codice della strada 

con apparecchiature ex art. 

142 

€. 0,00 

TOTALE 

COMPLESSIVO  

 TOTALE COMPLESSIVO 

50.000,00 € 

 

TOTALE DA 

DESTINARE 

 € 25.000,00 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»; 



 

 

VISTO: 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31 

dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 

- il Decreto del Ministro dell’interno del 13.12.2019 con il quale è stato disposto il differimento al 

31.03.2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 

enti locali, ulteriormente differito al 30.04.2020 con decreto del 28.02.2020; 

- il Decreto Cura Italia (DL n. 18/2020, convertito in Legge n. 27 del 24 Aprile 2020) che ha disposto 

il rinvio al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022; 

Visti: 
-     il T.U.O.EE.LL., di cui al D. Leg.vo n. 267/2000; 
- i pareri favorevole espressi ai sensi dell’art. 49 del citato D. Leg. vo; 
- lo Statuto dell’ente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
Per tutto quanto precede 
 
di determinare per l’anno 2020 in conformità a quanto stabilito dal quarto comma dell’art. 208 

del D. Lgs. n. 285/92, e s.m.i. relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 

per violazioni alle norme del Codice della Strada e del regolamento di attuazione., i seguenti 

importi: 

 

 Ammende ed oblazioni per 

contravvenzioni in materia 

di circolazione stradale 

€. 50.000,00 

 Sanzioni codice della strada 

con apparecchiature ex art. 

142 

€. 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO  TOTALE COMPLESSIVO  

€. 50.000,00 

TOTALE DA DESTINARE € 25.000,00 
 

Di iscrivere i suddetti importi nella parte I – spese del bilancio 2020, secondo il seguente 
schema: 
 
a) €. 9.000,00 per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a 

norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;  

b) €. 8.000,00 per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 

dei Corpi di polizia municipale;  

c) €. 8.000,00 per il miglioramento della sicurezza stradale, relative alla Manutenzione delle 

strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa 

a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, a misure di assistenza e previdenza per il personale di polizia locale, a 

http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html


 

 

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli quali bambini, anziani, disabili, 

pedoni e ciclisti;  
Di pubblicare la presente deliberazione sull’ Albo Pretorio on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del Comune, ai sensi del D.Lgs. 14-03-2013 n. 33 

Di dichiarare come dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

C I T T A '  D I  A M A N T E A  

(Provincia di Cosenza) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Codice della Strada Violazioni- Proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie- Destinazione Anno 2020. 
 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile del  Settore Polizia Municipale  ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 

anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 

presente provvedimento. 

 

Amantea lì 26/6/2020        

                                    Il Responsabile del settore  

                        F.to:  Avv. Carmela CHIELLINO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 
x   HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime 

parere        FAVOREVOLE di regolarità contabile  
□    NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 
□     NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

Amantea lì 26/6/2020 

 

                         Il Responsabile del Settore Finanziario  

          F.to:    Dott. Gaetano VIGLIATORE 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto:  Codice della Strada Violazioni- Proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie- Destinazione Anno 2020 

 
Letto approvato e sottoscritto 

 
La Commissione 

F.to: Surace – Turco - Nuovo 

 

 Il Segretario Generale 

F.to: Avv. Carmela Chiellino 

   

 
 

ALBO PRETORIO 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line n. 283 di questo 

Comune (Art. 32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009,n.69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ( Art. 

124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267)  

 

Amantea li, 06.07.2020 

 

 Il Responsabile dell’Albo On - Line 

      F.to:   Francesco Cordiale 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva ai sensi: 

    del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 

    x del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000   
   

 

 

 

 Il  Segretario Generale 

F.to: Avv. Carmela Chiellino  

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 


